
NEVALSTISKO ORGANIZĀCIJU UN MINISTRU KABINETA 
SADARBĪBAS MEMORANDA ĪSTENOŠANAS PADOME 

Brīvības bulvāris 36, Rīga, LV-1520, tālr. 67082949, e-pasts nvo@mk.gov.lv, www.mk.gov.lv 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

APSTIPRINĀTS 

 

 

2017. gada 24. maijā ________________________ 

Valsts kancelejas direktors, 

Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda 

īstenošanas padomes vadītājs Jānis Citskovskis 

 

 

________________________ 

Biedrības "Ascendum" valdes priekšsēdētāja, 

Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda 

 īstenošanas padomes vadītāja vietniece Zaiga Pūce  

 

 

Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda īstenošanas padomes darba plāns 2017. gadam 

 

Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda īstenošanas padomes (turpmāk – Memoranda padome) 

prioritārie uzdevumi 2017.-2019. gadam: 

1. Iespēju sekmēšana NVO attīstībai; 

2. Sadarbības starp NVO un valsts pārvaldi pilnveidošana un stiprināšana; 

3. NVO kā atbalsts plašākai sabiedrībai. 

  



2 
 

1. Iespēju sekmēšana NVO attīstībai 

Nr. Pasākums 

Atbildīgā 

organizācija, 

institūcija 

Izskatīšana 

padomes sēdē 
Sagaidāmais rezultāts 

Informācija par izpildi (līdz 

15.12.2017.) 

1.1. 

Sniegt ziņojumu par nodokļu politikas 

pamatnostādnēs 2018.-2021. gadam 

plānoto attiecībā uz jautājumiem, kas 

skar NVO sektoru: 

- ziedošanas regulējums. 

FM 
29.03.2017. 

27.09.2017. 

NVO ir informētas par plānotajām 

nodokļu politikas izmaiņām un ir 

panākta vienošanās par NVO sektora 

vajadzībām atbilstošiem 

risinājumiem. 

Finanšu ministrija sniedza 

prezentācijas 29.03.2017. un 

27.09.2017. sēdēs, kā arī par 

problemātiku saistībā ar ziedojumiem 

sabiedriskā labuma organizācijām 

diskutēts arī 26.04.2017. sēdē. 

1.2. 

Informēt par NVO iespējām sniegt 

priekšlikumus budžeta veidošanas 

procesā un par jautājumiem, ko 

ministrijas nevirza kā prioritātes 

FM 
Pēc 

nepieciešamības 

NVO ir nodrošinātas iespējas 

aktualizēt tādu priekšlikumu virzību, 

kuri nav guvuši nozares ministrijas 

atbalstu. 

Finanšu ministrija 27.09.2017. sēdē 

sniedza prezentāciju un notika 

diskusija.  

1.3. 

Īstenot pasākumus valsts budžeta 

programmas "NVO fonds" darbības 

pilnveidošanai  

KM 

SIF 

01.07.2017. 

01.11.2017. 

1) SIF un valsts budžeta programmas 

"NVO fonds" Stratēģiskās 

plānošanas komiteja kopīgi 

izstrādājuši finansējuma piesaistes 

stratēģiju un tajā iekļautos uzdevumi 

tiek īstenoti; 

2) pārskatīta valsts budžeta 

programmas "NVO fonds" 

dokumentācija kā rezultātā uzlabota 

valsts budžeta programmas "NVO 

fonds" pārvaldes un projektu 

īstenošana; 

3) samazināts birokrātiskais slogs 

gan apsaimniekotājiem, gan projektu 

īstenotājiem – samazinātas esošās 

barjeras kvalitatīvai finanšu apguvei 

(piemēram, jāsamazināts projektu 

izvērtēšanas laiks, birokrātiskās 

prasības utt.); 

4) efektivizēti valsts budžeta 

Sabiedrības integrācijas fonds 

01.03.2017. sēdē sniedza informāciju 

par NVO fonda darbību. 

 

NVO fonda prioritātes prezentētas 

28.06.2017. Memoranda padomes 

sēdē, pēc precizējumiem saskaņotas 

rakstiskajā saskaņošanas procedūrā 

2017. gada augustā.  

 

Papildus 27.09.2017. sēdē diskutēts 

par Sabiedrības integrācijas fonda 

budžetu ar mērķi atrast līdzekļus 

NVO līdzdalības starptautiskos 

projektos līdzfinansēšanai.  



3 
 

programmas "NVO fonds" rezultātu 

izplatīšanas mehānismi; 

5) noteiktas valsts budžeta 

programmas "NVO fonds" 2018. 

gada prioritātes (piemēram, risināts 

jautājums par sistemātisku 

līdzfinansējuma pieejamību NVO, 

iekļauti jauni tematiski virzieni kā 

kritiskās domāšanas attīstīšana, naida 

runas mazināšana u.c.). 

1.4. 

Sniegt ziņojumu par valsts budžeta 

programmas "NVO fonds" ieviešanas 

gaitu, problēmām, finansējuma apguves 

rādītājiem u.c. 

SIF 

29.03.2017. 

Pēc 

nepieciešamības 

vēl vienu reizi 

2017. gadā 

Memoranda padome ir informēta par 

valsts budžeta programmas "NVO 

fonds" ieviešanas gaitu un sniedz 

priekšlikumus ieviešanas 

pilnveidošanai. 

Sabiedrības integrācijas fonds 

sniedza prezentāciju 01.03.2017. 

sēdē.  

 

28.06.2017. sēdē prezentētas NVO 

fonda prioritātes 2018.gadam, kas 

2017.gada augustā saskaņotas 

rakstiskajā procedūrā.  

1.5. 
Pilnveidot sabiedriskā labuma statusa 

iegūšanas procesu 

FM 

VID 

Pēc 

nepieciešamības 

1) Efektivizēts sabiedriskā labuma 

organizācijas statusa saņemšanas un 

atskaites process; 

2) samazināts VID administratīvais 

slogs. 

Finanšu ministrija 29.03.2017. sēdē 

sniedza informāciju par procesa 

nodošanu no FM uz VID.  

1.6. 

Sniegt aktuālo informāciju par Sociālās 

uzņēmējdarbības likumprojekta 

izstrādes statusu 

Likumprojekta 

izstrādes darba 

grupa 

LM 

Pēc 

nepieciešamības 

NVO ir informētas par nepieciešamo 

sociālās uzņēmējdarbības ieviešanas 

procesu Latvijā, t.sk. ir pieejami 

statistikas dati par faktisko NVO 

skaitu, kas klasificējamas kā sociālie 

uzņēmēji. 

Labklājības ministrija sniedza 

prezentāciju 25.10.2017. sēdē. 

1.7. 

Izstrādāt kritērijus, kas nošķir biedrību 

un nodibinājumu saimniecisko darbību 

no komercdarbības  

TM 

FM 

VID 

KM 

Memoranda 

Pēc 

nepieciešamības 

1) Izstrādāti kritēriji, pēc kuriem VID 

spēj identificēt, kad NVO 

pamatdarbība kļuvusi par 

saimniecisko darbību, kam ir peļņas 

gūšanas raksturs; 

Nav aktuāli, jo tika saņemti Saeimas 

Juridiskā biroja atzinums.  



4 
 

padome 

Biedrība 

"Latvijas 

Pilsoniskā 

alianse" 

2) paaugstināta to NVO kapacitāte, 

kas saimniecisko darbību veic, lai 

sasniegtu organizācijas mērķus. 

1.8. 

Sniegt aktuālo informāciju par 

EEZ/NOR finanšu instrumenta iespējām 

NVO 

FM 

24.05.2017. 

30.08.2017. 

 

Memoranda padomei un NVO ir 

sniegta informācija par: 

1) sākotnējo sarunu ar donoriem 

rezultātiem; 

2) EEZ/NOR NVO fonda 

administratora atlases procedūru; 

3) iespējām iesaistīties plānošanas un 

ieviešanas procesā. 

Finanšu ministrija sniedza 

prezentāciju 24.05.2017. sēdē, kā arī 

Finanšu ministrijas sagatavotā 

informācija rakstiski 2017. gada 

oktobrī nosūtīta Memoranda 

padomes locekļiem un Memorandu 

parakstījušajām organizācijām.  

1.9. 
Informēt par Brīvprātīgā darba likuma 

ex-post izvērtējuma rezultātiem  

VK 

Saeimas 

atbildīgā 

komisija 

29.11.2017. 
Memoranda padome iepazīstināta ar 

izvērtējuma rezultātiem.  

Valsts kanceleja turpina darbu pie 

izvērtējuma sagatavošanas, plānotas 

aktivitātes rezultātu apspriešanai 

2018. gada I ceturksnī.  

1.10. 

Sagatavot aptaujas anketu un veikt 

anketēšanu, lai noskaidrotu 

nepieciešamās izmaiņas, kas atteiktos uz 

biedrību un nodibinājumu tiesisko 

regulējumu 

VK 

TM 

KM 

13.12.2017. 

Iegūt pēc iespējas plašāka NVO loka 

viedokli par konkrētiem jautājumiem 

kā rezultātā pēc nepieciešamības var 

tikt izstrādāti grozījumi esošajā 

normatīvajā regulējumā. 

Nav uzsākts. 

2. Sadarbības starp NVO un valsts pārvaldi pilnveidošana un stiprināšana 

Nr. Pasākums 

Atbildīgā 

organizācija, 

institūcija 

Izskatīšana 

padomes sēdē 

Sagaidāmais rezultāts 

 

 

2.1. 

Izstrādāt konsultatīvo padomju darbības 

vadlīnijas (10 principus, vērstus uz 

rezultāta sasniegšanu konsultatīvās 

padomes darbībai) 

Memoranda 

padome 

28.06.2017. 

30.08.2017. 

Izstrādāts vienots un efektīvs 

mehānisms, kā nozaru ministrijas un 

valsts pārvaldes iestādes iesaista 

sabiedrības pārstāvjus konsultatīvajās 

padomēs. 

Vadlīnijas prezentētas 28.06.2017. un 

apstiprinātas 30.08.2017. 

Memoranda padomes sēdē, papildus 

Valsts kanceleja ir veikusi aktivitātes 

vadlīniju izplatīšanai – nosūtīta 

vēstule nozaru ministrijām, izveidota 

atsevišķa sadaļā Ministru kabineta 

tīmekļa vietnē - 



5 
 

http://www.mk.gov.lv/content/lidzdal

ibas-iespejas-konsultativajas-

padomes un Tiesību aktu izstrādes 

ceļvedī - 

https://tai.mk.gov.lv/ieraksts/apstipri

natas-vadlinijas-konsultativo-

padomju-darbibai.  

2.2. 

Sniegt ziņojumu par Sabiedrības 

integrācijas politikas plāna 2019.-

2025. gadam saturu un izstrādes gaitu, 

to skaitā, izvērtēt iespēju identificēt 

galveno valsts pārvaldes sadarbības un 

atbalsta partneri pilsoniskajai 

sabiedrībai  

KM 

Memoranda 

padome 

Pēc 

nepieciešamības 

NVO ir informētas par sabiedrības 

integrācijas politiku kopumā, to 

skaitā, par nākamo gadu prioritātēm 

un konkrētām aktivitātēm. 

Kultūras ministrija 29.11.2017. sēdē 

sniedza informāciju par turpmāko 

rīcību saistībā ar politikas plānošanas 

dokumenta izstrādi.  

2.3. 
Izvērtēt nepieciešamību līdzdalības 

līgumu slēgšanas prakses pārskatīšanai  

FM 

KM 

Pēc 

nepieciešamības 

Ja veicot izvērtējumu secināts, ka ir 

problēmas regulējuma piemērošanā, 

nepieciešamības gadījumā ir 

sagatavoti grozījumi Ministru 

kabineta noteikumos Nr. 419 

"Kārtība, kādā tiešās pārvaldes 

iestādes slēdz līdzdarbības līgumus, 

un līdzdarbības līgumu publiskošanas 

kārtība" kā rezultātā samazināts 

birokrātiskais slogs līdzdalības 

līgumu slēgšanai, palielinājies 

līdzdalības līgumu skaits un 

atvieglota ministriju finansēšanas 

prakse. 

Biedrības “Latvijas Lauku forums” 

organizētā Latvijas Lauku kopienu 

parlamenta laikā 2017.gada 15.-

18.06.2017. notika darba grupa, 

kuras ietvaros tika izstrādāti 

priekšlikumi. 

3. NVO kā atbalsts plašākai sabiedrībai 

Nr. Pasākums 

Atbildīgā 

organizācija, 

institūcija 

Izskatīšana 

padomes sēdē 

Sagaidāmais rezultāts 

 

 

3.1. Izstrādāt NVO Ētikas kodeksu 
Biedrība 

"Latvijas 
25.10.2017. 

Izstrādāts vienots ētikas kodekss, pēc 

kura vadās NVO publiski paužot 

Biedrība "Latvijas Pilsoniskā 

alianse" sadarbībā ar Valsts 

http://www.mk.gov.lv/content/lidzdalibas-iespejas-konsultativajas-padomes
http://www.mk.gov.lv/content/lidzdalibas-iespejas-konsultativajas-padomes
http://www.mk.gov.lv/content/lidzdalibas-iespejas-konsultativajas-padomes
https://tai.mk.gov.lv/ieraksts/apstiprinatas-vadlinijas-konsultativo-padomju-darbibai
https://tai.mk.gov.lv/ieraksts/apstiprinatas-vadlinijas-konsultativo-padomju-darbibai
https://tai.mk.gov.lv/ieraksts/apstiprinatas-vadlinijas-konsultativo-padomju-darbibai


6 
 

Pilsoniskā 

alianse" 

KM 

Memoranda 

padome 

savu viedokli sadarbojoties gan 

savstarpēji, gan ar valsts pārvaldi. 

kanceleju izstrādātais ētikas kodeksa 

projekts izsūtīts saskaņošanai 

Memorandu parakstījušajām un 

citām NVO 2017. gada oktobrī, 

25.10.2017. sēdē sniegta informācija 

par turpmāko virzību.  

3.2. 

Organizēt ikgadējo Memoranda 

padomes konferenci (to skaitā, 

konferences ietvaros organizēt jaunu 

NVO pievienošanos NVO un MK 

sadarbības memorandam) 

VK 

Memoranda 

padome 

13.12.2017. 

Organizēta konference, kuras laikā 

diskutēts par NVO un valsts 

pārvaldes sadarbības pilnveidošanas 

iespējām.  

Nav uzsākts, vienlaikus jāvienojas 

par konferences norises laiku 

2018. gadā.  

3.3. 

Aktualizēt Memoranda padomes 

22.02.2017. konferencē prezentēto NVO 

portretu un izplatīt to nozaru ministrijās 

FM 

TM 
13.12.2017. 

NVO, nozaru ministrijām un 

ikvienam interesentam ir pieejama 

aktuāla informācija par NVO 

sektoru. 

Nav uzsākts. 

3.4. 

Izveidot informatīvu materiālu par NVO 

pienesumu Valdības deklarācijas 

izstrādē 

PKC 29.11.2017. 

Sniegta informācija par NVO 

līdzdalību valdības deklarācijas 

izstrādē. 

Izstrādes procesā. 

3.5. 
Informēt par ilgtspējīgas attīstības 

mērķu ieviešanas gaitu Latvijā  
PKC 24.05.2017. 

Nodrošināta sabiedrības iesaiste 

ilgtspējīgas attīstības mērķu 

īstenošanā. 

Tiks sniegta prezentācija 20.12.2017. 

sēdē.  

3.6. 

Nodrošināt pilsoniskās izglītības un 

sadarbības ar nevalstiskajām 

organizācijām prasmju iekļaušanu 

kompetenču pieejā balstītā vispārējās 

izglītības saturā 

IZM 

VISC 

Biedrība 

"Latvijas 

Jaunatnes 

padome" 

Pēc 

nepieciešamības 

Pārskatīti jau esošie mācību 

priekšmetu paraugi un pilsonisko 

prasmju attīstības metodes, kā 

sagatavoti priekšlikumi izmaiņām.  

Valsts izglītības satura centrs sniedza 

prezentāciju 29.11.2017. sēdē.  

3.7. 

Kopīgas izpratnes veidošanai organizēt 

diskusiju par pilsoniskas sabiedrības 

jēdziena/ būtības izpratni, izmantojot 

piemērus par NVO sasniegumiem 

(iedzīvotāji kā mērķauditorija) 

SIF 

Memoranda 

padome 

27.09.2017. 

Organizēta diskusija, kuras laikā 

veidota izpratne par NVO sektora 

panākumiem sabiedrības interesēs. 

Nav uzsākts. 



7 
 

3.8. 
Sekmēt pašvaldību izpratni par NVO 

lomu vietējās teritorijas attīstībā 

Memoranda 

padome 

VARAM 

Biedrība 

"Latvijas 

Lauku forums" 

13.12.2017. 

Organizēta diskusija ar VARAM un 

biedrību "Latvijas Pašvaldību 

savienība" un panākta vienošanās par 

turpmāko rīcību. 

Biedrības “Latvijas Lauku forums” 

organizētā Latvijas Lauku kopienu 

parlamenta laikā 2017.gada 15.-

18.06.2017. notika darba grupa, 

kuras ietvaros tika izstrādāti 

priekšlikumi.  

 


